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Z W ł C 3 Ę r C ¥ od ftrady t» Hare* r. b. HCŁLEIB
oryginalne zdjęcia kinemat. w 4-ch część. Franeuskiego Sztabu Jeneralne- 
go. 1. ^Rocznica traktatu Frankfurckiego. 2. Nieposzanowanie prawa 
przez prusaków. 3. Wypowiedzenie wojny, mobilizacja we Francji. 4. Naj
ciekawsze epizody wielkich i krwawych bitew. 5. Francuska piechota, 
artylerja, tanki. Wojska amerykańskie, 6. Ukaranie najeżdżey. 7. Wyzwo
lenie ujarzmionej ludności i wielkie uroczystośoi w Alzacji i Lotaryngji na 
cześć Matki Francji. 8. Entuzjastyczne powitanie wojsk franeuskioh 

w Strasburgu i Metzs.

Wojska polskie wt Francji w walce o mepoilsgłośó Polski. Orygilns 
zdjęaia kinemat. w 2 część. Francask. Sztabu Jenoralnsfs. 1. Jenerał 
Haller ebejinuje dowództwo wojsk polskich. 2. Przysięga Hallera w obe
cności Poincarćgo. Clemenceau, Focha. Petaina, i ia. 3. Przegląd 1-gc 
pułku strzelców polskich. 4. Prezydent Poincare wręcza sztandary woj
skom polskim, i. Haller przemawia przed pomnikiem Staaisława Le«

i szczyńzkiego w Nancy. 6. Komitet Narodowy w Paryżu (hr. Zamoyski, 
I R, Dmowski, W. Mickiewicz). 7. Włozka kawalerja.
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pod dyrekcją T. Wołowskiego

Początek g. if/s w w.
W Soboty, Niadslde 

i święta 
« przedstawienia * 

początek I-ge—7-a 
Ii-go—0 w w=

Od środy 19 marca do piątku SI marca 1919 r.

Klucz od zatrzasku
farsa repertuaru Crraud-Bwiiignol’ii 

~~ oram Nowy dział Koncertowy. , ,, ___ ____

WP KPD rBP MU ♦ Od Czwartku występy głośnej Wodewilistki Teatrów Warszawskich

CORSO |
kościelna 9. ▼ Zmim

Józefiny Lorettówny
na ekranie Hl A. NK KJ W ■ <2 3K.

Zmiana programu w Poniedziałki i Czwartki. Szczegóły w programach. Zarząd.

Restauracja Hotelu Rzymskiego
wydaj# obiady ż prix fix#: z 3-sh dań po koron 10 z 4-ch dań po koron 15. ===== 

____ Doborowe trio potl dyrekcją Karasińskiego Juniora. Z poważaniem ZARZĄD.— - - - W

0 dokumenty stwierdza
jące zbrodnie okupantów.

Ministerstw® Sprawiedliwości rozesła
ło w dnk 5 marca 1919 r. do Preze
sów i Prokuratorów Sądów Apeheyj- 
Dyvh następujący okólnik:

Narada delegacji kongresowej, jak* 
organ przyboczny praedstawiaielstwa 
Polski na Kongresie, zażądać* de#tar- 
ezenia jej prsez Biura Prac Kongreso
wych dokumentów stwierdzających zbro
dnie okupantów przeciw prawu między
narodowemu wraz xbrodnie fcwyesajno. 
Przy kongresie powstaJn bowiem ,Com- 
mision de responsa bilite de# auteurs 
de la guerre et sanetiens*, której żąda
niem jest przekabać eweatualaemu try
bunałowi międzynarodowemu wypadki 
przestępstw dokonanych przez okupan
tów. Wchodziłoby tu w grę: a) ter
roryzowanie systematyczne, b) dewasta
cja dobrowolna, niszezenie własności, 
o) zdzierstwa nielegalne oraz grabieże, 
d) egzekucja nielegalna, e) deportacja 
ludności cywilnej na terytorjaek okupo
wanych i przymusowa praca, f) zabój
stwo zakładników, g) bombardowanie 
napowietrzne bez odróżniania i bez wy
boru, h) dobrowolne bombardowanie 
szpitali, bez konieczności, i) użycie bez
prawne jeńców wojennych i złe ich trak
towanie, j) instrakeje niedawania par
donu, k) ogólne użycie nielegalnych me
tod prowadzenia wojny.

Wszystkie powyższe nielegalne po
stępki stanowią prawie bez wyjątku 
przestępstwa, przewidziane kodeksami 
karnymi; nie są też one obce ustawom 
karnym, obowiązującym na terytorjum 
obu b. okupacji b. Królestwa Kongre
sowego. Eksterytorjalność osób, które 
ewentualnie stały się winnymi odnośnych 
przestępstw nie zwalnia ich od odpowie
dzialności, albowiem eksterytorjalność 

polega nie aa wyjęciu z pod ustaw, w 
kraju obowiązujących, lecz z pod jurys
dykcji władz krajowych i to warunko
wo, a mianowicie na czas, jak długo 
władza krajowa nie ma faktyczaej moż
ności dosięgnięcia sprawcy (np. wskutek 
okupacji); klasycznym tego przykładem 
jest wypadek, gdy żołnierz, który do
puścił się zbrodni względem ludności, 
dostanie się następnie do niewoli tego 
państwa, którego ludność pokrzywdził. 
Stanowisko to nie jest obce nauce nie
mieckiej. Z chwilą ustania okupacji 
faktyczna możność dosięgnięcia sprawcy 
może nie być. wykluczoną i nie powin
na istnieć Wątpliwość, że np. żołnierz 
niemiecki, wracający przez Polskę z 
niewoli rosyjskiej, mógłby być przez cy
wilne władzo polskie pociągnięty do kar
nej odpowiedzialności za bezprawne pod 
palenie lub zabójstwo, dokonano podezas 
pochodu przez Polskę. Penie waż dalej 
w myśl obowiązujących ustaw niewy
krycie sprawcy, łub miejsca jego poby
tu nie wstrzymuje śledztwa, niema prze
szkody ustawowej do rozpoczęcia śledztw 
sądowych z powodu zbrodni i występ
ków, popełnianych przez okupantów.

Ministerstwo Sprawiedliwości prosi te
dy o wydanie potrzebnych zarządzeń, 
aby natychmiast rozpoczęto śledztwo są
dowe we wszystkich głośnych wypad
kach tego rodzaju. Prowadzić je na
leży możliwie dokładnie przedewszyst- 
kiem w kierunku ustalenia przestępstwa, 
nie zapominać jednak także o potrze
bie wykrycia winnych, a przynajmniej 
ogólnego ich określenia (według oddzia
łu wojska, stanowiska służbowego itp.). 
Pożądane jest dołączenie odpowiednich 
dokumentów, a mianowicie szkiców i 
fotografji miejsc zniszczonych w sposób 
działaniami wojennemi nieusprawiedli
wiony. Z natury rzeczy śledztwo nale
ży prowadzić z możliwym pośpiechem. 
Po ukończenia śledztwa, względnie za
wieszeniu postępowania należy akta od
nośne jaknajrychlej ćprzesłać Minister
stwu Sprawiedliwości. Biuro Prac Kon- 
gresowyoh wyraziło życzenie, by z tege 

materjału mogło już za 2—3 tygodni 
korzystać.

Minister Sprawiedliwości
(—) S^upińslti.

Szef Sekcji (—) Miilltr.
Za zgodność Sekretarz Generalny 

(—) Landt.
»

Dowiadujemy się, że komisarz rządowy, 
na pow. radomski wydał w tej sprawie 
polecenie wszystkim urzędom gminnym, 
aby prey pomocy policji i żandarmerji 
miejscowej zebrały wszystkie dano i do
kumenty, dotyczące wyżej wyszczegłnio- 
ayeh czynów występnych okupantów, i 
jaknajszybciej przekazały do dyspozycji 
sęóiiego śledczego uapaiowego w Rado
miu oraz skierowały do tegoż sędzino 
śledczego wszystkich poszkodowanych, z 
tern jednak, aby byli to poszkodowani 
w sprawach szczególnie ważnych i aby 
meldując się u sędziego śledczego na
tychmiast, a w każdym rasie nie później 
jak w ciągu dni 6, byli zaopatraaui w 
dokumenty lub inne dowody piśmienne, 
zasadne i pewno, albo też przyprowa
dzili ze sobą wiarogodnych i poważnych 
świadków-

Przypusiczamy, to zarówno całe spo
łeczeństwo jak i organy władzy poprą 
wszelkicmi siłami to słuszne zarządzenie 
Biura Prac Kongresowych oraz Mini
sterstw Sprwiedliwości przez dostarcze
nie odnośnym sędziom śledczym mater
jału dowodowego, dotyczącego najjas
krawszych objawów zbrodni i występków 
dokonanych przez okupantów w Polseo.
EK!££SaaMSSHEHMSHKnaB»t»aEK£^XSet&^NB3SgD

Kronika polityczna.
Polskie Biuro korespondencyjne (P. 

B. K.) donosi:
Dowiadujemy się z wiarogodnego 

źródła, że rządy z rąk władz municy
palnych i portowych w Gdańsku ma 
przejąć tymczasowo, aż do przyjazdu 
armji jen. Hallera, pułkownik francuski 
Marechal. Pul. Marechal bawił przed 
kilku dniami w Warszawie z kilku ofi

cerami zachodniej armji polskiej, kie 
rując się na Gdańsk, w celu poczynię 
nia przygotowań na przybyci# armj 
jen. Hallera.

Zboże z Ameryki.
Ministerjum aprowizacji otrzymało 

wiadomość telegraficzną, że w drodze 
jest zboże z Ameryki.

Skoro ono nadejdzie i ministerjum 
przekona się o jego gatunku, będzie 
wówczas ewentualnie w możności zmniej
szenia stopnia przemiału, czego .obecnie 
dokonać nie może, z powedu olbreymie- 
go popytu na mąkę na kresach wschod
nich, gdzie panuje nędza i głód, co wy
wołuje u nas konieczność nadzwyczaj 
oszczędnej gospodarki zbożowej.
■hbmm ~ -i- .ihi iii Hriinrar—Ti—irma

Prof. Grabski i Br. Zawojski 
odjechali do Paryża.

W du. 18 marca po południu odjecha 
do Paryża Maurycy hr. Zamojski, wi
ceprezes Komitetu Naredewege, orne po
seł Władysław Grabski, kierownik urzę
du likwidacyjnego wraz z delegacją Spi
szu i Orawy (ks. Maohay i dr. Boup- 
pert).
—gęgaa urn iuiiihw Łagarm—w— 

Nowy nieudany zamash na Lenina.
Nadeszły tu wiadomości o nowym za

machu na Lenina. Kiedy Lenin w Mo
skwie przejeżdżał samochodem, padło 
z domu przy drodze kilka strzałów. Le
nin nietknięty, szofer ranny. Przepro
wadzono znaczną liczbę aresztowań.

O Polsce.
Tel. iskr. stacji poznańskiej. Times 

pochwala politykę francuską, zmierzają
cą do utworzenia barjery wolnych naro
dów między .Niemcami a Rosją i po - 
wiada:

W przyszłości Polska byłaby zgubio
na, gdyby zrzeszenie naredów nie miało 
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swobody oporowania na Bałtyku i na 
morzu Ummern.

Tel. iikr. stacji poznańlliej. ExOel- 
ator zajmuje się rządem Piłsudskiego 
i Paderewskiego eras omawia aadania 
Polski v stosunku do Rosji. Wyraża 
życzenie, aby Jak najrychlej daio po
moc Polsce.

literpelatja pruska.
W konitytftaaeie pruskiej poseł War* 

doff wniósł interpelacji w sprawie roko
wań pomiędzy Niemcami a Polską.

Pokój w Maju.
Z Rotterdamu donoszą: Giełda londyń

ska liczy się > niemożliwością zawarcia 
pokoju do dnia fl maja b. r. Na tej 
podstawie zawierane są liczne tranzakoie.

Organizacja milicji.
Ogłosieno w „Monit. Polskim* roz

porządzenie min. spraw wown., aa nao- 
ey którego milicjo miejskie w niżej wy- 
mienionych miastach zostają praekształ- 
eone na Policje Komunalne, a mianowi
cie. w Będzinie, Częstochowie, Dąbrowie, 
Kaliszu, Kielcach, Łodzi, Lublinie, Łom
ży, Noworademsku, Pobjanieach, Płocku, 
Piotrkowie, Radomiu, Siodlcaok, Sosnow
cu, Suwałkach, Tomaszowic, Mazowiec
kim, Włocławku, Zamościu, Zawierciu.

Przekształcenie ma być ukończone do 
dnia 1 kwietnia 1919 roku.

(Pierwszy dzień).
W dniu 17 b. m. rozpoesął się w War

szawie zjazd Związku kółek rolniczych 
przy Centralnym T-wie Rolniczym. Oprócz 
delegatów z b. Królestwa Polskiego, zje* 
•hali się przedstawiciele drobnego roi- 
niotwa z wszystkich prawie ziem pol
skich. Wielkopolskę reprezentuje 60 
delegatów, Małopolską (Galicję) kilku
nastu, pozatym przybyli reprezentanci 

x , x________, Podlasia, Grodzieńskiego, Wołynia i Slą-
przedew9zystkiem wyrzec programu sjo- 'sika Cieszyńskiego. Zjazd jost zebra- 
ni8tycznogo.

Sprawa żydowska.
„Joarnal des Debast” zajmuje się 

znaną deklaracją sjonistów polskich i 
przywódcy ich Pryłnckiego. Pismo 
przychodzi do wniosku, iż żądania ży
dów są niemożliwe do przyjęcia. Sto
sunki między żydami a ohrześcianami 
w Polsce nic są takie, jakie być po
winny. Należy dążyć do zmiany ich na 
lepsze. ▼ tyra celu żydzi powinni się

0 delegaejaah komisji koagrasu.
Z Ljonu wysłano do dziennika „New. 

York Herald* depestę islrewą tej tre
ści: Komisja pslska przedkłada cały sze
reg wywodów mających zasadniczo zna
czenie dla ustalenia steiunbów granicz
nych między Polską a Niemcami W 
pierwszym rzędzie odnoszą się one do 
ustanowienia korytom terytorialnego 
sserokośei kilkanstu mil od dawnej gra
nicy polskiej, s portem gdańskim na 
zwadzie prsyznania Polsce przez enten- 
tę dostępu do morza. Pas ten jest sa- 
miewkany przez ludność czysio polską. 
Chociaż Gdańsk obecnie jost przeważnie 
niemiecki, te jednak Polska powinna go 
posiadać nie tylko dla umożliwienia jej 
korzystania z owego korytowa, lecz dla
tego, że miasto to pierwotnie było pol
skie i powinno być zwrócone państwu, 
do którego należało przessło 3 stulecia.

Za odcięcie Prus Wschodnich od re
szty Niemiec przez utworzenie koryta
rza nad Wisłą Polska gotowa jost dać 
rekompensatę w postaci swobodnego ru
chu tranzytowego pracz ten korytarz.

Dla zabezpieczenia militarnego Pol
ska dokonuje demilitaryzaeję Prus 
Wschodnich. Co się tyczy plebiscytu na 
obszarze nad jeziorami Mainrzkiemi, 
gdzie żyje przeszło pół miljona Polaków 
protestantów, którzy otwarcie oświadczy
li się za przyłączeniom do katolickiej 
Polski, to mamy pewne wątpliwości ozy 
spełnią się życzenia polskie, chociaż z 
drugiej strony zupełno izolowanie Prus 
Wschodnich takie stanowi zagadnienie 
delikatno i niebezpieczno.

Dziennik „Times* pochwala politykę 
francuską, zmierzającą do utworzenia 
barjory wolnych narodów między Niem
cami a Rosją i powiada: W przyszłości 
Polska byłaby zgubiona, gdyby zrzesze
nie narodów nic miało swobody operowa
nia na Bałtyku i na morzu Czarnem.

Tkaniny dla EurapJ.
Z Nowego Jorku donoszą, że amery

kański Czerwony Krzyż organizuje po
moc dla uchodśców z krajów sprzymie
rzonych. Przewiezie on uchodźców z 
półn. Francji, Belgji, Włoch, państwa 
czesko-słowaekiogo, Rmnunji, Grecji, 
Polski, Maeedonji i Albanji. Pierwsze 
kroki pomocy będą poczynione przez 
radę wojenną amerykańskiego Czerwo
nego Krzyża. Instytucja ta wysyła 

również do Buropy 13.000 003 funtów 
tkanin, wartości 4.303.000.330 dolarów.

Fleta handlowa Niemiec 
przechodzi w rąco aljantów.

Tonaż okrętów niemieckich, które 
mają byś oddaue eutencte, obliczają na 
trzy i pół miljona ton. Francja otrzy
ma 75.003 do 100.000 ton samych wiel
kich parowców transatlantyckich. Udział 
Włoch, które posiadły jad tonaż 
austrjacki, będzie mniejszy niż innych 
narodów. Stany Zjednoczone i Wielka 
Brytanja dostaną po połowie reszty 
tonażu.

Kenisja do; Grodna.
Dnia 17-3 wyjechała do Grodna zor

ganizowana przez departament dla 
spraw polskich ziem wschodnich mie
szana komisja polsko-niemiecka, celom 
zakupu niemieckiego majątku rządowe
go w Grodnie na rtęci państwa pol
skiego.

Szefem komisji jest p. Jerzy Garwo* 
liński. W skład jej wchodzą repre
zentanci departamentu dla spraw pol
skich ziem wschodnich, delegaci sztabu 
generalnego, ministerstwa dla spraw 
wojskowych i reprezentanci niemieckie
go rządu.

Zjazd kółek rolniczych.

niem ogóliom Związku kółek rolniczych 
Centralnego Tow. Rolniczego w b. Kró
lestwie Polakiem dla załatwienia zwy
kłych spraw sprawozdawcio-budżetswych 
i jednosseśnie pierwszym zjazdem, ma- 
jąeym na celu pełąozenie wszystkich dr- 
ganizaeji kółek rolniczych w całej Polsce.

Obrady rospeszęły się o gods. 10 ra
no w wielkiej sali Muzeum przemysłu 
i rolnictwa przy udziale przeszło tysiąca 
dalegatów, zapreszenjch gości i posłów.

Pierwszy powitał zebranych p. Z. 
Choromański, prezes zarządu centralne
go Związku.

W imieniu kółek galicyjskich prze
mawiał p. Cieleeki, w imieniu Wielko
polski—p. Ciesielski z Poznania. Poza- 
tym w imiemiu rządu powitał zjazd mi
nister rolnictwa i dóbr państwowych p. 
Janicki.

Sprawozdanie z działalności związku 
referował p. T. Wilkoński, główny kie
rownik kółek. Wielka wojna, która po
przewracała trony i słupy graniczne spro
wadziła toń saburzenia W życiu społecz
nym. Kółka rolniczo które przed samą 
wojną skupiały 33 tysięcy ciłonków w 
1031 kółkach i rozwijały bardzo szeroką 
działalność, prawie doszczętnie zamarły. 
Ten zastój zupełny trwał dwa lata i do
piero zjazd w d. 3 i 4 lipoa 1916 r. 
rozpoczął budeonie życia w kółkach rol
niczych.

Obecnie prace kółek znów się rozwi
nęły do imponujących rozmiarów. Lios- 
ba kółek wynesi 1,320 i skupiają one 
61,003 członków, pozatym istnieje 339 
kół młodzieży. Ogółem kółka rolnicze 
skupiają do stu tysięcy drobnych rolni
ków. Związków okręgowych jest 66, 
większych zebrań okręgowych odbyło się 
134, kursów rozmaitego typu—Tl. W 
okręgach działa 64 instruktorów, w tym 
7 egrodników, pozatym 1 instruktorka dla 
kół gospodyń wiejskich, które są świeżą 
lecz rokującą wielkie nadzieje organiza
cją. Wydział główny posiada 10 sekcji, 
któro obejmują wszystkie dziedziny spraw 
i życia wsi. W najbliższym czasie zwią
zek zajmio się nowymi dziedzinami i roz
szerzeniom dotychczasowych (mleczarnio, 
maślarnie i t. p.)

Sprawozdanie rachunkowe związku wy
kazuje w rozchodzie mk. 133,196 fen. 
63. Na pokrycie tego rozchodu kółka 
rolniczo złożyły tylko 3,893 mk. 35 fen. 
resztę zasiłki głównie Contr. Tow. Rol
niczego, któro dało mk. 110,350 mini
sterstwo rolnictwa (mk. 15,003).

W dyskusji jaka się wywiązała nad 
sprawozdaniem, wszysey prawie mówey 

podkreślali konioooność wspólnej praey 
w kółkach wszystkich włościan. Doma
gano się nawet, aby ziemianin ściśle ze
spolili się z drobnymi rolnikami, bo in
teresy ogólne narodowe są jedno dla 
całego rolnictwa i tylko w łączności i 
sgodzie modna osiągnąć wielkie wyniki.

Po zatwierdzeniu sprawozdania wy
słuchano przemówień przedstawicieli kó * 
łok rolniczych w Wiolkopolsoo i Mało- 
police, któro składali pp. Raszewski i 
Cielecki. I w tyoh dzielnicach wojna za
hamowała rozwój kółek, bodaj jeszcze 
bardziej niń w Król. Polakiem, gdyś 
więcej ludzi powołano tam pod broń 
i zginęło ioh na wojnie więcej niś u nae. 
Przedstawiciele tych dsiolnie równiol 
przemawiali gorąco za potrzebą wspól
nej pracy.

Nastrój ten zmąoiły rozprawy nad wnio
skiem prozydjum związków dzielnicowych, 
aby uznać za zasadę, śo przyszła wspól
na instytucja kółek rolniczych winna 
być samodzielna^ t. j. niezależna od To
warzystw Rolniczych oraz aby wybrano ko
misję dla zajęcia się likwidacją stosun
ku związku do Centr. Tow. Rolnicaogo 
z chwilą zatwierdzenia statutu ogóliej 
organizacji kółek rolniczych całej Polski.

Przeciw temu wnioskowi powstała sil
na opozycja. Pod tym wiględem zmie
niły się znacznie nastroje z przed roku, 
gdy te tak gorąco domagano się „na
leżności od obszarników*. Większość 
mówców stanowczo opowiedziała się prze
ciw niepotrzebnym waśniom i jątrzeniom.

Niektórzy mówcy domagali się nawet, 
aby utworzono jedną tylko organizację 
zawodową dla drobnych i większych 
rolników.

Napad żołdaków pruskich 
na kopalnie Saturn.

(Knrjer Zagłębia podaje następujące 
opowiadanie naocznego świadka).

W dniu 10 maroa b. r. szturmowy 
oddział pruskiego wojska dokował zbroj
nej wyprawy na kop. „Saturn*. Na 
stoięście w tym facie praeohodiił patrol 
naszych żołnierzy, który napadnięty przou 
prusaków odpowiedział ogniom karabi
nowym, wstrzymując w ten sposób na
stępowanie pruskich ^bandytów. Położe
nie naszych tołniorey było strasine. Za
nim prey szły posiłki, w kilkuaastu mu- 
sieli walczyć przeciwko przowaftająoej 
znaccnio sile, bo prusaków było około 
stu wojskowych i sporo cywilnych, któ
rzy podążyli za żołdakami widocznie w 
celach rabunku. Wojsko naooe pod męś- 
ne* i prrylemnem dowództwom p. p, 
poruczników Frósayńskiogo i Lltwinowi- 
eza bohatersko odpędziło nspastaików, 
lecz niestety poniosło dużo straty 6-oiu 
poległych i 16-tu rannych (rannych pru
sacy zbrodniczo dobijali kolbami).

Tu trscha podnieść z wioikiem uena- 
niom zaohowanie się w tom nieszczę
ściu nasoogo spełoczoństwa saturnow- 
skiogo, które stanęło do akcji ratunko
wej rannych. V danym wypadku zni
kły różnice partyjne i klasowe; panny i 
panie, urzędaicuki i robotnice ws pólnio 
niosły pomoc rannym, a aobotnioy i 
uraędnicy, poposowtee obok endeka ra
zem wynosili pod gradom kul rannych 
biedaków.

Jak powiodoiałom, wszyscy spieszyli 
z pomooą naszym kochanym obrońeom 
Ojosyny na co kogo było stać, za wy* 
jątkioon komunistów, obałamuconyoh 
prsoa nieuczciwych przekupionych agi
tatorów,

Ta grupa ludni, tak męłcsyżni jako i 
kobiety nawsze wrogo występują prse- 
eiwko wszelkim poczynaniom dla dobra 
Ojosyny i tym razom naznaczyli się 
wstrętnie. Be tak są pewne dane, ńe 
ten napad bolszewików pruskich był w 
porozumieniu z naszymi wyrzutkami 
społoeisństwa. Oni podobno sprowadzili 
ioh w anmiaMe opanowania na razie 
kop. „Saturn” i m. Czeladzi, a następ- 
lie całego Zagłębia, to toń władze na
sze powinny przeprowadzić ścisłe śledz
two w ocla wykrycia zbrodniarzy, któ
rzy na własną Ojczysnę naprowadzili 
obsyeh zbirów. Jak również należy 
zdwoić czujność, aby, czego Boże broń, 
za powtórnym napadom dać należytą 
odprawę pruskiemu śełdastwu, która 
granic nie uznaje i pcha się de nas nio
sąc zniszczenie, merd i anarchję. lie któ
rzy twierdzą, ńe celem tego napadu by
ło zdemolowanie kop. „Saturn* i innych, 
aby pozbawić lodzi warsztatów pracy, 
jakiomi są kopalnie i w Łon sposób 
wszcząć rewelację. Różnie, róśmi mówią, 

faktom jednak aioobitom jost iot ńo na
padnięto nas w barbarzyński sposób i, 
te przy rannych prusehaoh zuslcaioao 
legitymacje wojskowe z pioswęeią; „Spar
takus*, a tacy mogli iść do nas tylko 
w ałyób oelaeh.

KOMUNIKATY.
Unąd pooct i telegr. w Radomiu 

rosayła nam Miępująco komunikaty.
1) Ma podstawie reskryptu Minister

stwa poest i telegrafów w Warssawie 
zadnia 2f-U b. r. M 9194 ogłasza się 
co następuje:

Wszyscy, którzy w czasie od 1-go 
paźdsornika 1918 r. aś do chwili roz
bicia armji austro-węg. i. j. do piew- 
sayeh dni listopada 1918 r., wpłacili 
w urzędach poczty polowoj albo etapo
wej kwoty na przekazy pocztowe lub 
wkładki na raehunek obrotu czekowego 
pocztowcy kasy oszczędności i mają pe
wność, że pieniądze nic doszły do 
miejsca prz .wnaozenia, w insi zgłosić 
swojo pretensje najdalej do końca mar
ca b. r. do Dyrekcji poczt i telegrafów 
w Lubłinio.

W zgłoszeniu należy podać wysokość 
pretensji, zaznaczyć czy wpłacony był 
przekaz, esy też wkładka na rachunek 
P. K. O., oraz dołączyć dowód nadania 
przekąsu (recepis), względnie dowód 
wkładu na rachunek P. K. O., oraz 
pisemne oświadczenie adresata, ż« prze
kazanej sumy nie otrzymał. Reklamacje 
bez dowodu nie będą uwzględnione. 
Likwidacja obejmuje okres od 1-go 
października do listopada 1918 roku. 
Także pretensje z tytału wpłaconych 
przekazów poczty polo w ej, albo wkła
dów na rachunek P. K. O. e czasu 
przed 1-go października 1918 r. po
parte należytymi dowodami będą przy
jęte do wiadoinośsi.

2) Ministerstwo poczt i telegrafów 
w Warszawie z dnia 81-go stycznia 1919 
r., L. 5258.

Wszystkie, pozostawione przez b. oku
pantów aparaty i linje telegraficzne i 
telefoniczne oraz odnośne matorjały te* 
chnieaie, stanowią własność skarbu 
państwowego polskiego i nie mogą się 
znajdować w niczyim prywatnym posia
daniu. Na tej zasadzie a szczególniej 
webec braku powyższych materjałów i 
aparatów, eseby prywatne, instytucje i 
urzędy, które po ustąpieniu okupantów 
przedmioty te przejęły, lub nabyły, 
obewiąeane są niezwłocznie zawiadomić 
o tem miejsce we Urzędy Poczto wo-tele- 
graficzne i na żądanie tychże posiadane 
przedmioty niezwłosznie zwrócić. Urzę
dy pecztowo telegrafiszne winne zarzą
dzę natychmiastowego zwrotu omówio
nych aparatów i materjałów i wrazie 
odmowy lub ukrywania ich winno zwró
cić się do interwencji administracji 
miejscowej. W razie, gdyby instytucje 
rządowe upatrywały w natychmiastowym 
zwrocie wymienionych aparatów i ma
terjałów jakie trudności, winne o tem 
zawiadomić oprócz Uraędów Pocztowe- 
telegraficznyeh jeszcze władzę własną 
odnośną.

Co się tyczy całych urządzeń i linji 
telegraficznych i telefonie mych, należą 
one do kompetencji jedynie Urzędów 
Pocztowo-tełegrafieznych i wszelkie w 
tym wsględzie rozporządzeaia innych 
urzędów lub instytucji nie mają mecy.

Oskar Kolberg.
Pamiętajmy o mężach 

zasłużonych Ojczyźnie!
Dn. 23 lutego, eiehe, w aapomflieniu 

peieszła zto pięcioletnia rcenica nre- 
dzin wielkiego pntrjoty, znakomitego 
muzyka i etnografa polikiogo, autora 
wielu dzieł tdmącyeh ogromną mlośeią 
Oj czynny i rodaków, osobliwie lada 
wiejskiego, u którego niby pracowita 
pMcaółka i kwiatów w ciągu lat 30 
czerpał i zbierał miód strych prac 
pięknych dla nauki i dla chwały oj szy
ito) literatury. Majobsiornlojizą bio- 
grafję znakomitego męża, napisał nic 
mniej znakomity e tło wiek, chluba 
miasta Lublina — Hieronim Łopaoińshi.

Pewnie powiecie, ńe mineto Praysueha 
w Opooeyńskiem, w którom urodził się 
dn. 21 lutego 1814 r. Oskar Kolberg, 
jako syn miejscowego geometry i do
zorcy okolicmyeh fabryk żelass, że to 
miasto eoś wie o Melóergw? łe zdu- 
mńeolom dowiadują się tamtejsi miosz- 
kańey, że w ioh mieście urodził się
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jak* Kolberg, nakomiśy oztowiok. 
Ledwie pewien sUrzszok demyŚls stę, 
fte K. urodził się pewnie lie w lwow
skim, leci w „niomieshtm rynku*.

Pried kilku miMiąoami miejscowy 
wójt udawał nazwy ulicom. Jest już 
iliea 8ie*kiewieta, jest plac Trieciogo 
maja, a rysek po dawnemu natszymał 
nazwę „Niemieckiego". Prieeiol WMŻla 
So było nazwać rynkiem Kolberga, 

podziewamy się, śe miejscowa inteli- 
geneja zeohee się:tom zająć. LaudoBus 
vires gloriosos. Cacijmy mężów zaoługil

Ks. J. W.

Sprawozdanie z kursów 
dla włościanek.

W dniu 24, 16 i 16 lutego odbyły 
się w Radomia trzydniowe kuria dla 
włośeianok arsądzoze staraniom Bad. 
Koła Ziemianek. Program karadw o- 
bejmował szereg pogadanek gospodar- 
twych i społocznyeb; Slaohaoseh na kar- 
aa przybyło 119—jednakie, aaj widocz
niej z powodów trudności komenikacyj- 
nycb, były to przeważnie gospodynie a 
okolio najbliższych Badomia, a więo i 
Dzierskowa, Długojcwa, Maleaowe, Ja- 
niszowa, Sadkowi i f. p. Z okelio dal- 
sayoh, a więe z parafji Skaryszew, Za- 
krzów, Wierzbica, Lisów — priybyło 
Miedwie dwadzieścia parę słuchaczek.

Drugiego dnia kursów, pe odczycie 
ko. Ściskały o Śląski — słiohaczki na 
wniosek prelegenta uchwaliły jednogłoś
nie — wysłać na ręeo pr. min. Pade
rewskiego — depeszę tej treści: „Wio - 
ścianki lebraae w Radomiu na trzy
dniowych kursach ureądsonyoh pries 
Rad. Koła Ziemianek, proszą gorąco 
Bsąd i Sejm o najeaorgioiniejssą obroną 
Śląska Cieszyńskiego* — peanom słu
chaczki złożyły również na ręce ks. 
Ściskały 141 ker. jako ofiarę aa Śląsk.

Pray swiedzanin Schroniska dla dzieci 
bezdomnych i ochronki — utrzymywa
nych staraniom Bad. Koła Ziemianek — 
wlośoianki wzruszono widokiem sierot— 
■łożyły i własnej woli na ich potrzeby 
84 kor. 50 hal. i 1 rb. — co po za
miecie dało sumą 91 kr. 79 hal.

Wykłady na keriaoh nie pozostały 
bez rezultat!, gdyś przedstawicielki 5 
wsi zwróciły sią do Zarządu Bad. Koła 
Ziemianek z prośbą o zorganizowanie 
i zależenie csyanyoh kółek Ziemianek.

EWB

Z urzędu pośrednictwa 
pracy.

W As 61 „Głosu Radomskiego" z dnia 
16 marca rb. ukazała się notatka pod 
tytułem „Brak robotników*, informująca 
o zapotrzebowaniu większej ilości pra
cowników do warsztatów taborów przy 
Dowództwie Okręgu Generalnego w Kiel
cach. W sprawie tej notatki prosimy 
o umieszczenie następującego wyjaśnie
nia,

W dniu 3 bm. Państwowy Urząd Po
średnictwa Pracy i Opieki aad Wychodź
cami w Radomiu otrzymał depeszę z Do
wództwa Okręgu Generalnego w Kiel
cach z iądaaiem przysłania robotników 
do warsztatów taborów w Kielcach.

W myśl tej depeszy Państwowy Urząd 
■organizował partję robotników złośoną 
■ kilkunastu ludzi i deponował o przy
słanie podoficera do przewiezienia trans
portu do Kielc.

W odpowiedzi otrzymaliśmy drugą de
peszę odwołującą zapotrzebowanie robot
ników, wobec czego zorganizowana i 
przygotowana do drogi partja została 
rozwiązaną.

O ponownom zapotrzebowaniu robotni
ków do Kielc, Państwowy Urząd Pośre
dnictwa Pracy w Radomiu nic nie wie. 

Kierowiik Urzędu
J. Bporysz.

Sprostowanie.
W M 18 rGłosu Radomskiego® wy

czytałem w sprawozdaniu z posiedzenia 
Rady Miejskiej w przeżywieniu radn.

k»nooM 
nDŁBA Lubelska N« 15.

Bochenka sąwiadomienie o mym rzeko
mo udziale w uchwale Rady aprowisa- 
cyjnej powiatowej. Otóż stwierdzam ka
tegorycznie, iż do żadnej uchwały nie 
należałem, ia żadnej aprowizacyjnej 
sesji nie byłem, z p. Szydłowskim pierw
szy raz spotkałem się na sesji w Magi
stracie przy omawieniu strajku piekar
skiego, na posiedzeniach aprowizaeyjnych 
wogóle nie bywałem, gdyż Urząd Apro- 
wizaeyjny miał odrębne ciało doradcze, 
które w sprawy jego wglądało.

Z poważaniem
Z Słowiński

b. Komisarz Rządowy.

Kinoteatr wojsk polskich 
w Radomiu.

W tych dniach otwarty będzie kine
matograf wojskowy, przejęty po oku
pantach, a mioMeząoy się prsy ul. 
Warmawskioj, napraooiw szpitala św. 
Kazimierac.

Uporządkowaniom i przygotowaniem 
teatru do potrzeb żołnierza polskiego 
zajęła się, wyłoniona z pośród miejsco
wej „Ligi Kobiet* specjalna komisja, 
która też obejmie kierownictwo arty* 
styczne i gospodarczo.

Wkrótce więc kinoteatr wojskowy 
otworzy swe podwoje gwoli godziwej a 
ponezająsej rozrywki cła naszych boha
terskich wojaków.

Nie będzie taa zapewne „ wstrząsają - 
eyoh dramatów", „aroy śmiesznych fars® 
i psondokomedji, ani innych wulgarnych 
atrakcji, po których pozostaje tylko 
niesmak i żal wyrzuconych pieniędzy, 
bo teatr len to nie antrepryza prywa
tna, dbająca tylko o łatwy zarobek. 
Teatr wojskowy pragnie przez dobór 
obrazów pouczyć swych widzów o miło
ści kraje ojczystego, o jogo pięknościach 
> cudach, zobrazować przód nimi boha
terską obronę kraju od barbarzyńskich 
Al wrogów naseych zo wschodu i za
chodu, a i tematów ogólnołudakńh wy
sunie tylko to, co wpłynąć może na 
uszlachetnienie i rozwój umyadowy.

tróoa togo wprowadzono będą poga
danki z różnych działów władzy, ilu
strowano obrazami świetlnemi.

To toś mamy niepłoaaą nadzieję, żo 
nasza publiocność cywilna obętnio bę
dzie edwiodzate Kino wojskowo, gdzie 
będzie miała sposobneśó zbratać się 
z „szarym* naasym wojakiem, który 
przez to uio będsio się czuł obco w 
Badomia. błtodsiot ueoąo* Bę toż za
pewne chętsdo podąży na to przedsta
wienia, bo na uieh będaio widziała mo
ony szlachetno, pouszająoo, rozwijające 
„zdrową duszę" narodową. Nio będsio 
tam brakowało i rzeczy bumorystyea- 
nyoh, zabawnych, bo „dobry aort tynfa 
wart" i zdrowiu pomaca, loot prsyzsły 
uarnąd wojskowego kinoteatru będzie 
się starał unikać wszystkiego togo, 
co...........................non olet. Cywil.

Cukier dla pszczół.
Centralny Związek Kółek Rolniczych 

podajo do wiadomości petentom o cu
kier dla podkarmioaia psaezół — źe cu
kier jost do odebrania: Dla mieszkań
ców pow. Radomskiego u misjsoowyoh 
referentów, dla pcw. Opoczyńskiego w 
Iwiązku Kółek Roin. w Opoeznie, dla 
pow. Koziokioekiago u miejscowego re
ferenta, dotyczy to podań złożonych do 
511 r. b.

Ziemniaki do sadzenia.
Warunki wojenne uniemożliwiły od 

dłuższego czasu zmianę ziemniaków do 
sadzenia, skutkiem czego w niektórych 
majątkach nastąpiło znaoene obniżenie 
się plonów. Obcnie mamy możność do
konać tej zmiany na dużą skalę, ponie
waż Ka. Poznańskie posiada wielkie ilości 
liomniaków do sadsonia (zakontrakto
wano przoz niemiecki dla środko
wych i południowych Miomiec), które 
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Thora West
dramat z życia w 4 aktach na tie zmienności hara- 
k ter u, braku prawdziwych uczuć i egoiznu, rzecz dzieje 

się na zamku Książęcym.

Wieczna miłość

teraz z dużym pożytkiem mogą byd iu- 
żytkowane u nas.

Ziemniaki te były oglądano przez 
przedstawicieli poznańskich iib rolni
czych, podczas wefotaoji i zakwalifiko
wana do sadzenia.

Poehodzą one od dobrych odmian, 
często są pierwszym odsiewom odmian 
oryginalnych niemieckich, zatem stano
wią cenny bnrdio matorjał do sadzenia.

Urząd Aprewizacyjny Pozańaski ma 
takich ziemniaków ponad 2000 wagonów 
w cenie loco Skalmierzyce:

1) Bardzo wczesne 16 mk. za 50 kg,
2) Wczesne 15 mk. za 50 kg.
3) Późne 14 mk. za 50 kg.
Odmiany te są następująco:
1) Early Roso, 2) Alma, 3) Norma 

CimbalPa, 4) Up to date, 5) Wolt ma na 
Loehowa A& 34, 6) Silesia.

Wszelkich informacji co do powyż
szych ziemniaków udziela piśmiennie 
lub ustnie Sekcja nasienna C. T. R. 
Warszawa, Kopernika 30 w godzinach 
od 11 — 2 ej.

Władysław Selima Bukowiński.

POTOK.
Gdtieś pot&łt stumi, wiatr hutsy

srodzy
Modi to w duzzy znów mtj...

Płyń, wartka fale, po nzwej drzdze. 
Dziej sif, o Losiz mój, dziej!

tf praepazlnq Mtdbrzzsxa
tkała

Za głazem wciąi citka głaz.
Niech glazy bijq! Jej piana biała 

Nie dozna przez to jud skaz.

Na dnie potoku głazy zoetanq
I cale uścielq dno.

Ból minąć musit W słoneczne rano 
Przeczystą popłynie łzą...

A potok dalej poniesie wody, 
Poniesie znów życia zdrój.

I wiecznie żywy, i wiecznie młody 
Nanowo rozpocznie bój.

Z podniebnych wyżyn w hale, doliny 
Radosną rozgłosi wieść.

Od turn tatrzańskich do Ukrainy 
Prąd życia musi on nieść!

Tak ludzka dusza wciąż sif odradza, 
Zwalczając najtwardszy cios.

I niczem dla niej piekieł jest władza, 
Bój z niemi—oto jej lot!

Zlot sokoli.
.,Bokół“ lubelski z okasjii obchodu 

Unji Lubelskiej przygotowuje się nader 
energicznie do zlotu „Sokołów*, z całe
go kraju, który ma cię odbyć w da. 1 
lipca r. b. w Lublinie. W tym celu Wy
dział dokoła podjął jaknajenergiczniej
sze starania, aby pierwszy zlot Sokołów 
w Lublinie wypadł jaknajpomyślniej. To 
toż Wydział zwraca sią z prośbą do 
wszystkich gniazd sokolich na prowincji 
aby przygotowały na pierwszy zlot soko
li w Lublinie liczno zastępy wyćwiczo
nych i umundurowanyek druhów.

i Śpiewniki kościelne i
ks. Walczyńskiego i ks. Siedleckiego 

do nabycia w księgarni 
Edward Suchański w Radomiu.

Lichwa mieszkaniowa.
(k) Jakoś rozporządzenia w sprawie 

lichwy mieszkaniowej uio dają żadnych 
rezultatów. Ani na jednym domu nie 
wywieszono dotyohozae spisu wolnych i 
zajętych mieszkań ze wskazaniem ich 
ceny. Znaczyłoby to, iż w Radomiu nie
ma ani wolnych ani zajętych lokali. 
Tymczasem lichwa mieszkaniowa trwa w 
dalszym ciągu i dochodzą nac wieści o 
żądaniu za jeden pokój boa mebli po 
100 koron miesięcznie.

Czyżby przedstawiciele rządu pozwolili 
kpić sobie z roporządzeń rządowych? 
Wszak funkejonarjusce policji mogliby 
przespacerować się po ulicach miasta 
i sprawdzić o ile wykonanem jest roz
porządzenie. Wianych należałoby po
ciągnąć do odpowiedzialności, a ze ściąg
niętych w Radomiu kar możnaby obficie 
wzbogacić skarb polckil

Jednocześnie obywatele nauczyliby się 
szanować rozporządzenia władz polskich, 
któro nie byłyby tylko martwą literą, 
jak to jest dotychczas.

Życzącym sobie wstąpić w szeregi 
Towarzystwa Gimnastycznego 

„SOKÓŁ"
proponujemy zwracać się po informacje 
do druhów: J. Mieeznikowskiego — Lu
belska Jft 13, E. Barwiekiego — Zgodna 
M 3, w godzinach od 12 ej do 2-ej w 
południe.

Ćwiczenia odbywają się w Sali „Ma
cierzy Szkolnej* Skaryszewska M 17, od 
8-cj do 10-oj wieczorem—w poniedział
ki, wtorki, czwartki i piątki.

Wydział.

KRONIKA.
Kalendarzyk. Dzii: EafezUl, Klaudyi.
Jutro: Banedykta, Filanoaa.
Wschód słońca o godjinie 4.08. Zachód • 

godainia 6.10.
Rodom, 19 marża.

Jutro d. 20 marca 1919 r.
Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej 
nabywać można (po potrąceniu procentu)

100 aaarkowe, koronowe,
500 

1000 
5000 

10000

rublowo za 96.91
„ za 484.65
n *a 969.31
„ za 4840.5S
„ za 969«.(6

n

9

n

9

as Odczyt. We czwartek dn. 20 bm. 
e g. 6, w sali pogimfiacjalftoj (W Ryn
ko) wygłosi ośeayt p. I. „Arjolo i Arja- 
licm* p. Władysław Bzkowiński (Selim), 
profesor Wolnej Wssoohaiey polskiej 
W Warota wie i nocMlny kierownik 
„Atjola* i „Marta*. Bilety w cenie od 
1 hor. do 5, nabywać ruodoa od g. 4 
do 6 pp. prsy wejściu nu salę (od ulicy 
Webowej).

«a Podziękowanie. K». rektorowi 
Ściskało za bezinteresowno poświęcenie 
i eksporiaeję zwiok naszego współpra
cownika ś. p. Ludwika Podlowskiogo, 
składa serdocene Bóg zapiać 
Drużyna Kolejowa Radomskie} Naprawui.

= Podziękowanie. Zarząd kinoteatru 
wojskowego składa serdeczne podzięko
wanie panu Donowi, za pas skórzany do 
transmisji.

«« „Miraż* daje dziś i jutro znako
mitą parisianę p. L „Klucz od zalroasku" 
oraz uroamaiooną część koncertową

melodramat w 1 
akcie w kolorach

Katedra w Medjolanie
natura.

Początek w dnie zwykłe o 6 ej a w Święta o 5.
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Dyr. T. Wołowski Wyjeżdża jitro do 
Warszawy w cela zaangażowania nowych 
artystów aa występy. Przedstawienia 
odbywają się todziennie o godzinie 9-«j, 
eai w świata i niedziele o gedz. 7-ej i 
e godz. 9-ej wieezerem.

e= Liga Kobiet Polskich w Radomiu 
sakapiła za 2.500 kor. aaygnai pożycz
ki państwowej, dając tym dowód poczu
cia obowiązku obywatelskiego.

3= Wyjaśnienie. W niedzielnym nu
merze .Głoia Radomskiego", podając 
list Rady Zw. Zawodowych do zarządu 
szpitala na Mowej Kareemie, umieści
liśmy pod nim nazwisko p. Pac wy-Ja
miołkowskiego. Okazuje się jednak, że 
list ten jest podpisany przez kogo in
nego, nie przez P. J., który twierdzi, że 
listu powyższego nie podpisywał. Po
myłka powstała z powodu niewyraźnego 
podpisu oraz podobieństwa nazwisk, 
jak również faktu, że p. P. J. był do 
niedawna sekretarzem Rady Związków 
Zawód.

Komisja Ziemska Okręgowa w Kielcach
(ul. Mickiewicza 2),

mająo do obsadzenia różne posady dla pp. geometrów, a również do wy
konania roboty miernicza w obrębie b. gub Kieleckiej i Radomskiej, wzywa 
niniejszym wszystkich pp. geometrów, którzy obcięliby objąć posidy lub 
podjąć się wykonania robót mierniczych, ażeby:

1. podaii odpowiednie zgłoszenia do Komisji,
2. przybyli na naradę, odbyć się mającą w Komisji w dnia 26 mar

ca r. b. o godz. 11 rano, dla opracowania warunków wykonywania robót 
mierniczych, lub nadesłali w tej kwestji swoje opinje, 1962—2

Chleba pracy dla setek Bez robotnych!
PRACODAWCY!

Przedsiębiorcy, Fabrykanci zgłaszajcie 
zapotrzebowanie na robotników!

Głód, mróz dokucza!!!
Państwowy urząd pośrednictwa pracy 

z opieki nad wychodźcami w Radomiu 
ul. Lubelska M 52. Od 9-ej do 2-ej.

Bimo poMM kopna I sprzedaży 
Władysława Karczewskiego 

w Radomiu Plac 3 maja Ms 5.
Przyjmuje do komisowej sprze

daży biżuterję, garderobę, meble oraa 
wszelkie przedmioty domowego użytku.

Ma do sprzedania i dzierżawy 
majątki i domy. Poszukuje do kupna 
różnych posiadłości miejskich i ziemskih 
na miejscu i na prowincji, jako też inte
resów handlowych i przemysłowych.

Okazyjuiesprzedaje bryczkę powozową. 
1689-13 Wl. Karazawskh

Dom Rolniczo-Handlowy >933-3 

ADOLF LIPCZEWSKI 
KIELCE, ni. Kolejowa 1O

Poleca P, P. Rolnikem zapasowe części maszyn żniwnych wszystkich systemów. 
Dla dokładniejszego wykonania uprasza się o wcześniejsze nadsyłauio zamówień.

MKCMtaifw.G;,.-.,

Wyrób mydła
pierwszego gatunku, M 1. 

Sprzedaż hurtowa i detoliazoa. « 
Po cenach umiarkowanych. 

JANA CXA HIOTY 
Ulica Warszawska tó 3 w podwórzu, 

mi—ta

ŻELAZO
G W O Ź D

B L A C
OFIARY

łożone w Administr. .Głosu Radomskiego*.
Na Obrcoę Lwowa. Uczennice Szkoły 

im Kochanowskiego i Kościuszki w dn. 
imienin dawnego nauczyciela p. Józefa 
Świątkowskiego ofiarują kor. 20—Jan 
Małcyk kor, 100.

Na głodnych we Lwowie 10 kor. An
toni Aderek, z woli Gadowskiej gospo. 
darz. Obrońca sądowy Białaczewski 
kor. 10.

Na Skarb Narodowy Dla uczczenia 
pamięci ukochanego Syna i Brata ś p. 
Bohdana Gumowskiego w dzień Jego 
Imieniu składają koron 40. Jego naj
bliżsi.

Mela i Poluś Dąbrowscy rs. 2—15 
kop. rb. miedzią-2—44.

Podpisujmy
Pożyczkę Państwową.

Panowie wojskowi
Spieczcie do Czarów podziwiać jak po- 
lacy którzy służą w Włoskiej kawalerji 
bajecznie jeżdżą. Czy jest kto na świe- 
eie który by mógł zwyciężyć taką armję.

1968—1

nowina O0SOM3K Oh znawców 
i niloMII!

HBBLB ANTYCZNE:
e-ryg. franc, sekretarzy* <Empire», szafa <Empi- 
re> iakraiewaea, komódka franc, inkrust, per- 
łw«em i bronzem, stół do kart iakrust, b>uro 
ant., biblioteka i karło kompletna sypialnia 
<E»»ire> i keapl. sypialnia w stylu Biader- 
melsra, dąży sekretarz z calem! scenami inkrust.

MI BLE STYLOWE:
1) jadalnia palisandrowa iukrustowana oraz lu
stro i komoda pilieandr, 2) sypialnia franc., cała 
rz^żbićaa, ii) salonowe stylowe 2 garnitury rze
źbione i duże lustra, 4) mały salonik z czarne

go dębu rzeźbiony.

DYWANY:
1) antyczne perskie wielkie i mniejsze, 2) fi
guralne jedwabne, 3) makaty ant. chińskie, ha
ftowane, 4) kolekcya 20 makat, oryg. indyjskich 

druków.
OBRAZY NAJLEPSZYCH MALARZY.

Spiaaaje prywatnie rodzina pokka.
Oglądać meż-.a j wiadomości udziela W. Ch. 
KRAKÓW ulica Jabłonowskich L. 20 I p. na lewo.

1983—

Największy wybór fcófcek
Umywalni

Mas ogniotrwałych 
kaletek

Przyborów myAilwskich 
Naczyń kuchennych 

Szkła stołowego 
Lamp 

Porcelany 
1942- Wieńców

i Trumien

A. Małecki 
Radom, ul. Eubclzka M M.

Laboratorium Chemiczno - Bakteriologiczne
Ora med. S. Pomeraniec i Prow. Farm. Fabickiego, Spacerowa Sprzyjmuje batfaitta 
krwi na syfilis (odczyn Wassermana), na tyfus brzuszny i plamisty (odczyny Wrdofa 

i Weil-Feliksa), plwociny, moczu, kału, soku żołądkowego.
Chetnkamo-bakterjolegiezne badania wody do picia, produktów spożywczych i inne. 

1608-lt

Polska Centrala Handlowa

Biuro Pośrednictwa Pracy
P R X Y

Zrzeszeniu Fanuaieutfiw Ziemi Badonukiej
Polew prawiraików aptekar»ki«h wwrstkMk 

stopni. Kupno, sprsedai i dzierżawa aptek. 
Ułatwia wszelkie ezynaośei w zakręt farma

cji wchodcąee.
Radom SkreyDka PoeHowa 6S.

Kierowaik Blara M. CMrtlti
1968^-6 Prowizor Farmaoji.

poleca następujące towary:
Muter jaty włókniste: płótna na bieliznę 1 płócionka kolorowe, bar

chany białe i kolorowo, trykot na bieliznę, drelichy na mntsraoe, wełny na suknie 
i bluzki w różnych kolorach, szewioty na kostjumy, alpaki i krepy żałobne, u- 
modzlały, materjały na palta damskie, cajgi na ubrania męskie, korty na ipodnie- 
kamgarny na ubrania, kastory, syberyny i walury na palta.

Iwotuwe ubrania: spódnice kortowe, żakiety włóczkowe, fart achy, spod
nie cajgowe i kortowe, marynarki kortowe na wacie, czapki maciejówki granato
we, pończochy ciepłe i letwie bawełaiaae, pończechy jedwabne, skarpetki baweł
niane i wełniane, rękawiczki damskie, sznurowadła czarne i kolorowe.

Norymbertszczyzna: nici, igły, szpilki, guziki z masy perłowej, guaiki 
rogowe w różnych wielkośeiach, gaziki niciane do bielizny.

Skóry wygarbowane na obuwie oraz gotowe obuwie: 
Męskie damskie I dziecinne isis—

Sprzedaż hurtowa w Radomiu, Plac 3 Maja Ns I
Sprzedaż detaliczna w Składnicach P. C. H.: w Warszawie, Radomiu, 

Kielcach, lublinie, Łomży, Piotrkowie, Siedlach i Płocku.

Jest do ulokowania na pewną hipo
tekę około 11.000 rubli Wiado
mość u S. Pławokioj, Lubelska 37.

1»H—8

Drzewka owocowe
Są do sprzedania.

Wiadomość w handlu St. Wierzbi
ckiego Labelżka SI. 1986—*1

Okazyjnie bardzo tanio
W ^Zakładu* p&Wozowym w Radomin 
Lubelska 15, Hotel Rzymski, Są na skła
dzie lekkie pnwoay, wolanty i biyozki 
różnych fasenów. Józef Wiadarek. '

Ust—2

brodawki i skórę zgrubiałą na 
podeszwach bezpowrotnie i bez 

bólu usuwa

Organy Kościelne
I korekty tychree wykonywa zseoa 
firuła St. Jagodziński w Radowi*, 

1984^-3

DROBNE OOŁOSZEMłA.
wyrób. Farmac. Labor. „AP. KOWALSKI” w Warszawie. Sprzedają wszystkie apteki i skła
dy apteczne. 168—10

przy rodzinie, zaraz. Wiadomość w dru
karni W-nych Braci Trzebińskich, ulica 
Lubelska 28.

KURSA PRAWNICZE
I I I C “ KRAKÓW i E I C «

,9 E U O Rynek główny L 22. „ I W O
I Szybkie przygotowanie przez fachowe siły a) do egzaminów i rygorozów prawniczych Uni- 
I wersytetu krakowskiego i lwowskiego b) egzaminów adwokackich, sędziowskich i notarjalnych. 

duetom F’CflmnU ^la wojskowych i urzędników zastępuje w zupełności przygotowanie indy-
I Ujcluill 1‘Uwinhy widualne, bez potrzeby opuszczania miejsca pobytu.
I Lekcje zbiorowe i indywidualne. Wypożyczanie skryptów, skrótów i ustaw. Informa

cje i prospekta na żądanie. Przygotowanie odpowiednio do zmian politycznych.

1544-

T Fiotnn 2 trema 56 X 21 do sprzedania a te- 
LJuuUU pieera ul. Skaryszewska M *3. Tamże 
do sprzelaoia bormaszyna de drzewa i żelaza.

1S80—1

potrzebny zaraz pokój z umeblowaniem poią-
1 dane pianino. Oferty w Adminisaracji pod 
„Urz0aik kolejowy". 1895—1

TlfUnotip torebki uzywąne wysprzedaje zakład
Uduioklu rymuraki F. Szostaka Radom Lu
belska 28. 1966—2

PrztWwaiiie i aautea aa maszynie, na paru 
syatenaaełi Shasyssewskn W.

1893—13

Redaktor Henryk Niedźwiedzkl Bruk „I. K, Trzebiński’—Radem. Wydawnictwa Gazety; „Sto Rateski"


